
 

 39            Pag. 1/2 

16464/22 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL VICE CAPO SERVIZIO  

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la 

vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 

l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante norme 

concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema delle 

deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTI l’appunto Presidente/Consiglieri prot. n 33557/22 del 16 febbraio 2022 del Servizio Vigilanza 

Condotta di mercato e gli appunti Presidente/Consiglieri prot. n 58609/22 del 17 marzo 2022 e 

prot. 67369/22 del 29 marzo 2022 del Servizio Gestione Risorse, con i quali, in linea con gli 

obiettivi di rafforzamento della vigilanza sui prodotti assicurativi previsti nel piano strategico IVASS 

2021-2023, è stata rappresentata la necessità di acquisire un servizio, per la conduzione di un 

progetto di ricerca scientifica quali-quantitativa, della durata massima di 6 mesi e dell’importo 

massimo di 30.000 euro oltre IVA, per la valutazione della chiarezza dei contratti di assicurazione;  

TENUTO CONTO che la spesa può trovare copertura sul capitolo di spesa 10310 (Prestazione di 

altri servizi) del bilancio preventivo 2022; 

DETERMINA 

 

- di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 120/2020, per 

l’affidamento di un contratto per il servizio di ricerca scientifica quali-quantitativa per la 

valutazione della chiarezza dei contratti di assicurazione da effettuare su un campione di 30 

contratti assicurativi, disponibili online, su rami non RC auto da concordare con IVASS; 

- di fissare in sei mesi la durata massima del contratto in relazione al quale il controvalore 

massimo è fissato in 30.000,00 euro oltre IVA; 

- di procedere alla consultazione dei seguenti 5 operatori economici specializzati selezionati in 

base ad una preventiva indagine di mercato: 



   

 39                     Pag. 2/2 

16464/22 

 

1. L.P.C. Research s.a.s.; 

2. SInnova srl; 

3. V.I.E. - Valorizzazione Innovazione Empowerment s.r.l. 

4. CELI Language Tecnology 

5. SAS 

- di valutare comparativamente le offerte ricevute sulla base dei prezzi proposti e della qualità del 

servizio offerto, in relazione alle esigenze dell’Istituto; in particolare, l’offerta sarà valutata in base 

ai seguenti criteri:  

o tempi previsti per l’attivazione e completamento del servizio; 

o competenze scientifiche e professionalità del responsabile del progetto e delle risorse 

coinvolte nel progetto; 

o metodologia e processo di analisi utilizzata; 

o caratteristiche degli strumenti di intelligenza artificiale a supporto dell’indagine; 

o elementi di valutazione dei contratti di tipo qualitativo e quantitativo proposti; 

o chiarezza e semplicità nella rappresentazione dei risultati valutativi; 

- di individuare, per la presente procedura di affidamento, quale Responsabile del procedimento il 

dott. Stefano Pallante e Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Daniela Mariani.  

 
 

Il Vice Capo Sevizio 

 

firma 1 


		2022-04-06T14:38:04+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2022-04-08T10:54:49+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




